Verfestete, wenn sie sich in Breslau betreten lassen.

Nos Johannes dei gracia rex Boemie et Polonie ac comes Lueemburgensis recognoscimus et 
ad congnicionem universorum volumus pervenire, quod dilectorum fidelium nostrorum consulum 
Wratislaviensium grate devocionis et sincere fidei puritatem, quibus nostre celsitudini conplacu- 
erunt hactenus et conpiacere poterunt in futurum, benigno pensantes afïectu dantes et concedentes 
eisdem nostris consulibus et omnibus suis successoribus, ut si quis ex ipsorum concivibus vel alter 
cujuscumque condicionis ausu temerario excessus seu insolencias aut enormitates aliquas perpe
trare presumserit vel movere, quod de hoc ipsi nostri . cónsules pro commodo et honore civitatis 
nostre predicte corrigendi et cohercendi ac eciam judicendi modo quo eis expedite videbitur ple
nám et omnimodam habeant potestatem. Addicimus eciam ob speciálem quam ad ipsos cónsules 
Vratislavienses habemus favoris benivolenciam, ut si quis proscriptorum in ipsa civitate Vratisla- 
laviensi vel extra civitatem deprehensus vel inventus fuerit, quod de ipso judicium facere poterunt 
quantum justicia persuadebit. In quorum testimonium has patentes litteras fieri et sigillo nostro 
fecimus roborari. Actum Wratislavie in crastino beati Luce ewangeliste anno domini M0 CCC° 
tricésimo primo.

Orig. Perg. mit dem grossen Reitersiegel des Königs und Rücksiegel im S tad t-A rch iv  D. 18. Abgedr. bei K orn, 
Breslauer Urkundenbuch n. 142.

11. 1343 März 31.
König Johann ordnet die Besetzung des Landgerichts im Fürstenthum Breslau, den Rechtszug aus demselben 

an das Hofgericht und die Einholung von Rechtsbelehrungen beim breslauer Rathe.

In nomine domini amen. Nos Johannes dei gracia Bochemie rex ас Lucembergensis comes ad 
universorum tam presencium quam futurorum noticiara cupimus devenire, quod pro aliquibus certis 
et multis erroribus et causis judicio terre nostre ac provinciali nostri districtus Wratislaviensis 
remediis salubribus et opportunis succurrere cupientes statuimus et ordinamus ac omnino sic habere 
volentes (!), quod de cetero sint et esse debeant duodecim scabini provinciales, de quibus mox sunt 
eligendi sex scabini per fideles nostros feodales ex nostris terrigenis, residui vero sex scabini de 
civibus nostris bona feodalia et hereditates eciam in terra nostra habentes per fideles nostros . . 
cónsules Wratislavienses eligentur. Eleccione hujusmodi, quomodo et quandocunque necesse fuerit, 
facta et terminata dicti duodecim scabini juramentum prestabunt conswetum in pretorio nostrorum 
consulum Wratislaviensium capitaneo nostro presente. E t si quod dubium juris aut sentencie ali-
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cujus esset vel evenire contingeret inter scabinos nostros memoratos, hujus juris informacionem aut 
sentencie, de qua dubitatur, apud fideles nostros . . cónsules Wratislavienses recipient et de cetero 
querent; ad prestandum ju ra  scabinis supradictis in dictos nostros Wratislavienses cónsules pre- 
sentibus perpetuám et plenariam transferimus potestatem, reservatis dumtaxat nobis nostrisque suc- 
cessoribus omnibus juribus et dominiis ex provocacione appellacionum nobis de ju re conpetentibus, 
quas appellaciones ad dandum sentencias juris dicti duodecim scabini per citacionis edictum per 
modum conswetum ad judicium curie et ad alia necessaria judicia evocentur, sic quod sentencie 
juris a predictis scabinis deinceps debeant emanare. Siu autem capitanenm nostrum, qui pro tem
pore fuerit, propter aliquas causas abesse contingerit (sic!), ex tunc loco sui idem judex curie, qui 
provinciali judicio presidebat, in curia nostra eidem judicio curie nostre more solito assumptis sibi 
scabinis supradictis sine aliqua injusta dylacione tenebitur presiderò, sic quod unicuique, cujus- 
cumque condicionis aut status existât, plenum reddatur justicie conplementum. Ad meliorandum 
et emendendum (sic!) adicionibus aliquibus judicium supradictum noster plenus accedit favor volun
tas et assensus. Ne autem in posterům per aliquem bec nostra donacio et concessio infringatur, 
presentem paginam nostro sigillo majori efficaciter fecimus communiri. Actum et datum Parisius 
próxima feria secunda post dominicam qua Judica decantatur anno domini M°CCC quadrage
simo tercio.

Orig. Perg. mit dem Reitersiegel des Königs ohne Rücksiegel, im S tadt-A rchiv. D 8a. Abgedr. bei Korn, B res
lauer Urkundenbuch n. 174.

12. 1343 März 31.

König Johann setzt zu Breslau an Stelle der jährlich wechselnden Rathmannen
dreissig lebenslängliche.

In nomine domini amen. Nos Johannes dei gracia Bohemie rex ас Lucilburgensis comes ad 
universorum tam presencium quam futurorum deferre cupimus nocionem, quod graciose auditis et 
diligencius intellects fidelium nostrorum consulum ac ceterorum civium et nostre dilecte civitatis 
Wratislaviensis defectibus dampnis et quam plurimorum gravaminibus per fidelem nostrum Tylonem 
de Ligniez čivem ibidem sufficienter et clare nobis recitatis et plenarie expositis, quemadmodum 
a consulibus suis collegis et senioribus civitatis plenius et firmius habuit in commisse, inter cetera 
vero, quot ipsa civitas et incole seu inhabitatores ex innovacione mutacione et eleccione novorum 
consulum, qui annis singulis die cinerum cónsules preficiuntur, negligencie dampna et gravia 
pericula ex multis causis civitati nostre prediate eveniunt et occurrunt, quibus necessario et oportuno 
remedio ammodo per consilium perpetuum succurrere et providere nobis humiliter supplicarunt. Nos 
igitur dictorum nostrorum consulum Wratislaviensium necessariis justis et licitis peticionibus favo- 
rabiliter inclinati ex clemencia nostre regie majestatis statuimus, ordinamus damns et in perpetuum 
benivole concedimus, quod de cetero in civitate nostra Wratislavia perpetuum et sedule absque omni 
variacione bonum debeat esse et laudabile consilium de triginta duabus personis sapientibus et 
discretis constitutum, que persone ad vite sue tempora juxta deum et ipsorum consciencias ac

1343. 153

secundum fidelitates nobis nostrisque successoribus legittimis prestandas sub ipsorum bona fide et 
sine dolo populum et civitatem nostram nomine nostro et successorum nostrorum regere debeant et 
pro l ) ipsorum viribus fideliter gubernare, hoc autem excluso quot, si quis vel qui, quod fieri non 
credimus nec putavimus, aliquibus maculis infamie gravissime fuerint notati et per effectum reperti, 
per quas deposicio seu degradacio hoc modo delinquencium merito sit inploranda, in ceteros cónsules 
degradandi et deponendi presentibus plenariam transferimus potestatem. Ex quibus eciam consulibus 
si quis vel qui diem suum clauserint extremum, aut si per tractum mutacionis de nostra civitate seu 
provincia ibidem se continue ad manendum reciperet, ex tunc a die obitus illius aut illorum et 
nichilomiuus a die recessus predictorum infra dies octo alius vel alii sapientes et discreti per 
ceteros cónsules tunc domi existentes more solito in consulem seu cónsules eligentur cum conswe- 
tudinibus buie eleccioni de jure competentibus. E t cum in omnibus premissis et in aliis civitatis 
predicte utilitatibus comodis juribus et honoribus semper benivole insistere anhelamus, ideoque 
nostro nostrorumque omnium successorum nomine dictis fidelibus nostris triginta duobus consulibus 
damus et plenariam concedimus facultatem, ut omnia eorum et civitatis nostre ju ra  et parva 
magna ac singulas libertates et privilegia ipsis pro utilitate comodo et honore ab antecessoribus 
nostris et a nobismet ipsis et a nostro karissimo primogenito Karulo marchione Moravie tradita 
concessa et donata in omni loco, non obstantibus aliquibus aliis litteris in contrarium ex aliquibns 
causis datis vel unquam dandis seu ex ordinacionibus concordie alicujus, absque omni metu et 
nostra ac successorum nostrorum offensa dirigere valeant et effectualiter contra quemlibet secundum 
sua demerita consumare, prout actenus a jure et a laudabili conswetudine extitit observatum. 
Ceterum omnino volentes, quot inter populum et gentes civitatis nostre predicte partes odiose non 
sint nec fieri debeant, sed quod equa justicia ac rigor juris pauperi ut diviti equaliter tribuatur, et 
quod omnia edicta facta et facienda ex maturitate ab omnibus uniformiter custodientur, advocatum 
eciam hereditarium mutandi aliumque locandi, cum necesse fuerit, ad hoc noster accedit favor 
voluntas et consensus. Preterea si dicti cónsules nostri in vocato consilio sapientum pro jure 
commodo honore et utilitate civium et civitatis nostre predicte ex racionabilibus et uecessariis 
causis quidquid boni condere et facere contigerit, [et] ex unione vel quod nomine vulgari korin dicuntur 
convenientibus ac racione pacis tranquilitate seu aliorum bonorum negociorum occasione nobis ad 
honorem ipsisque ad profectum cum aliquibus ipsorum vicinis, cujusque status existant, ac civitatibus 
ipsis annexis inire et facere decreverint, ista et alia superius singulariter expressa ex nunc prout ex 
tunc et ex tunc prout ex nunc approbamus et presenti scripti patrocinio confirmamus. In quorum 
omnium predictorum robur et testimonium presentes literas fieri et sigillo nostro majori jussimus 
roborari. Actum et datum Parisius próxima feria II. post dominicam qua Judica domino decan- 
tatur anno domini M0 CCC0 XLIII°.